CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 09020002/2026

REQ Nº 118/2026

DATA: 09/02/2026 – HORA: 23:57:32

REQUERIMENTO Nº 118/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando providências urgentes para
solucionar a falta de abastecimento de
água no Sítio Betânia, localizada na Zona
Rural deste Municípiode Barbalha.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com cópia
ao Prefeito Municipal, solicitando providências urgentes para solucionar a
falta de abastecimento de água no Sítio Betânia, localizada na Zona Rural
deste Municípiode Barbalha.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista que moradores da
referida localidade relatam estar há vários dias sem fornecimento de
água, situação que tem causado inúmeros transtornos, considerando
tratar-se de recurso essencial à sobrevivência e às necessidades básicas
diárias da população.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
9 de Fevereiro de 2026.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)